



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5445 URL <https://www.tokyotekko.co.jp>
 代表者（役職名）代表取締役会長（氏名）吉原 每文
 問合せ先責任者（役職名）専務取締役（氏名）柴田 隆夫 (TEL) 03(5276)9701
 半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	42,379	11.7	6,918	56.9	7,102	45.7	5,015	53.0
2024年3月期中間期	37,946	△2.9	4,410	265.1	4,873	262.1	3,278	181.0

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 4,855百万円(30.9%) 2024年3月期中間期 3,709百万円(235.9%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	569.66	—
2024年3月期中間期	366.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	74,597	55,586	74.5
2024年3月期	77,903	53,160	68.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 55,545百万円 2024年3月期 53,111百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	50.00	—	220.00	270.00
2025年3月期	—	100.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	235.00	335.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	84,000	5.5	14,000	31.8	14,000	22.7	9,800	24.3	1,113.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	9,365,305株	2024年3月期	9,365,305株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	593,318株	2024年3月期	500,874株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	8,803,520株	2024年3月期中間期	8,954,279株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料p. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の業績は、売上高につきましては423億7千9百万円と前年同期比44億3千2百万円(11.7%)の増収となりました。これは製品出荷量が前年並みに推移した中で、製品出荷価格の上昇およびその関連商品等の出荷量の増加を主因としております。

利益につきましては、製品価格と主原料である鉄スクラップ価格の差であるメタルスプレッドが改善したこと並びに関連商品等の売上高増による粗利の増加などから、営業利益は前年同期比25億7百万円増益(56.9%)の69億1千8百万円、経常利益は前年同期比22億2千9百万円増益(45.7%)の71億2百万円、親会社株主に帰属する中間純利益につきましては前年同期比17億3千6百万円増益(53.0%)の50億1千5百万円となりました。

なお、セグメントの業績は次の通りであります。

鉄鋼事業・・・売上高は製品出荷価格の上昇およびその関連商品等の出荷量の増加などにより、419億1千3百万円と対前年同期比43億4千万円(11.6%)の増収となりました。また、セグメント利益(営業利益)は製品価格と主原料である鉄スクラップ価格の差であるメタルスプレッドが改善したこと並びに関連商品等の売上高増による粗利の増加などにより、66億8千9百万円と前年同期比24億1千4百万円(56.5%)の増益となりました。

その他・・・売上高は27億2千9百万円と前年同期比4億4千3百万円(19.4%)の増収、セグメント利益は2億8百万円と前年同期比9千5百万円(83.7%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産合計は、主として現金及び預金、売掛金の減少により、前期末に比べ33億6百万円減少し、745億9千7百万円となりました。

負債合計は、主として支払手形及び買掛金と設備代金支払いに係る営業外電子記録債務の減少により、前期末に比べ57億3千2百万円減少し、190億1千万円となりました。

純資産合計は、主として利益剰余金の増加により、前期末に比べ24億2千6百万円増加し、555億8千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績につきましては、足許の業績等を勘案し、2024年5月7日公表の予想から見直いたします。詳細は本日発表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,351	15,918
受取手形及び売掛金	9,111	7,535
電子記録債権	615	600
商品及び製品	10,717	9,623
原材料及び貯蔵品	3,047	2,578
その他	871	838
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	40,711	37,092
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,167	4,184
機械装置及び運搬具(純額)	11,795	11,526
土地	9,257	9,257
リース資産(純額)	107	94
建設仮勘定	566	1,335
その他(純額)	833	835
有形固定資産合計	26,727	27,234
無形固定資産	142	149
投資その他の資産		
投資有価証券	8,966	8,884
退職給付に係る資産	837	827
繰延税金資産	226	113
その他	315	318
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	10,322	10,120
固定資産合計	37,192	37,504
資産合計	77,903	74,597

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,688	3,516
電子記録債務	1,075	675
営業外電子記録債務	1,963	24
1年内返済予定の長期借入金	907	1,797
リース債務	41	35
未払法人税等	2,784	2,073
賞与引当金	1,027	721
役員賞与引当金	79	-
その他	3,413	3,692
流動負債合計	16,980	12,536
固定負債		
長期借入金	4,982	3,636
リース債務	73	65
再評価に係る繰延税金負債	347	347
退職給付に係る負債	1,964	2,022
資産除去債務	77	85
その他	317	317
固定負債合計	7,762	6,474
負債合計	24,743	19,010
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,839	5,839
資本剰余金	1,851	1,862
利益剰余金	43,210	46,273
自己株式	△1,063	△1,551
株主資本合計	49,838	52,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,491	2,341
土地再評価差額金	794	794
為替換算調整勘定	7	4
退職給付に係る調整累計額	△21	△19
その他の包括利益累計額合計	3,273	3,121
非支配株主持分	48	40
純資産合計	53,160	55,586
負債純資産合計	77,903	74,597

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	37,946	42,379
売上原価	30,020	31,237
売上総利益	7,926	11,141
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,379	1,716
給料	592	644
退職給付費用	68	64
賞与引当金繰入額	201	231
減価償却費	9	17
賃借料	236	278
研究開発費	86	145
その他	941	1,124
販売費及び一般管理費合計	3,515	4,222
営業利益	4,410	6,918
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	74	74
仕入割引	63	38
持分法による投資利益	294	155
為替差益	7	-
雑収入	72	40
営業外収益合計	514	310
営業外費用		
支払利息	44	41
為替差損	-	41
支払手数料	4	39
その他	2	3
営業外費用合計	51	126
経常利益	4,873	7,102

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	1	5
事業譲渡益	-	64
その他特別利益	-	1
特別利益合計	1	70
特別損失		
固定資産売却損	-	1
固定資産除却損	55	23
その他特別損失	4	-
特別損失合計	60	24
税金等調整前中間純利益	4,814	7,149
法人税、住民税及び事業税	1,442	1,979
法人税等調整額	100	162
法人税等合計	1,543	2,142
中間純利益	3,271	5,007
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△7	△7
親会社株主に帰属する中間純利益	3,278	5,015

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	3,271	5,007
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	425	△140
為替換算調整勘定	△3	△3
退職給付に係る調整額	2	2
持分法適用会社に対する持分相当額	13	△10
その他の包括利益合計	438	△151
中間包括利益	3,709	4,855
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,717	4,863
非支配株主に係る中間包括利益	△7	△7

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

連結子会社においては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
顧客との契約から生じる収益	37,572	2,285	39,857	△1,911	37,946
外部顧客への売上高	37,543	403	37,946	—	37,946
セグメント間の内部売上高 又は振替高	29	1,882	1,911	△1,911	—
計	37,572	2,285	39,857	△1,911	37,946
セグメント利益	4,274	113	4,388	22	4,410

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額22百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
顧客との契約から生じる収益	41,913	2,729	44,642	△2,263	42,379
外部顧客への売上高	41,855	523	42,379	—	42,379
セグメント間の内部売上高 又は振替高	57	2,205	2,263	△2,263	—
計	41,913	2,729	44,642	△2,263	42,379
セグメント利益	6,689	208	6,898	20	6,918

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額20百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。